



Juan Sebastián Rojas

Juan Sebastián es Subgerente de Riesgos desde abril de 2023, donde lidera la gestión de los riesgos financieros y no financieros transversales del Banco. Ingresó a la institución en 2002, y desde entonces ha desempeñado cargos de Director y Jefe de Desarrollo de Mercados del Departamento de Operaciones y Análisis de Mercados Financieros, Investigador Senior y Profesional Líder del Departamento de Reservas e Inversiones Internacionales, entre otros. Cuenta con una amplia experiencia en el diseño e implementación de operaciones monetarias y cambiarias, investigación económica y de mercados financieros, análisis del mercado de derivados y regulación cambiaria. Tiene una formación especializada en mercados de capitales con énfasis en el análisis y estructuración de productos financieros, administración de portafolios y gestión de riesgos. Adicionalmente, Juan Sebastián ha trabajado con entidades como el Fondo Monetario Internacional brindando apoyo técnico a otros bancos centrales y se ha desempeñado como docente en la universidad de los Andes, Rosario y Javeriana.

Educación

- **Maestría en Administración de Negocios (MBA)** con concentración en *Finanzas y Management*, Carnegie Mellon University – Tepper School of Business, Pittsburgh PA. 2009.
- **Maestría (MSc) en Finanzas Computacionales**, Carnegie Mellon University – Tepper School of Business, Pittsburgh PA, 2009.
- **Pregrado en Ingeniería Industrial** con concentración en Investigación de Operaciones y Finanzas. Universidad de los Andes, 2003
- **Opción en Economía**, Universidad de los Andes, 2003.

Experiencia Laboral

- Director Departamento de Operaciones y Análisis de Mercados Financieros, 2016-2023
- Jefe Desarrollo de Mercados, Departamento de Operaciones y Desarrollo de Mercados, 2010-2016
- Profesional Líder en Manejo de Reservas, Departamento de Reservas e Inversiones Internacionales 2009-2010
- Investigador Senior de Reservas Internacionales, Departamento de Reservas e Inversiones Internacionales 2004-2007
- Analista de Riesgos de Reservas, Departamento de Reservas e Inversiones Internacionales 2002-2004
- Consultor Experto en Operaciones de Banca Central, Fondo Monetario Internacional, 2022.

Otros

- Representante del Banco de la República en comités de mercado para promover el desarrollo del mercado monetario y de divisas.
- Ganador de la beca otorgada por el Banco Interamericano de Desarrollo para el programa: “International Financial Issues in Emerging Markets”, Columbia School of International and Public Affairs, Columbia University, abril 2012.
- Conferencista invitado en eventos internacionales en materia de operaciones de mercado, políticas públicas y administración de portafolios (Toronto, Canadá, 2018 – Ciudad de México, México, 2017 – Frankfurt, Alemania, 2016 – Lima, Perú, 2015 - Washington, EEUU, 2006), entre otros.